
74  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 124/GEPS/SETUR DE 04 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/245561; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO PINHEIRO, 
Mat. 57198175/1, Assist. de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento cor-
responde a: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para atender as despesas 
de classificação: Passagens e Locomoção – 339033. A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, deven-
do ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 767528
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 127/GEPS/SETUR DE 04 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/256482; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, mat. 
57211270, Assist. Administrativo; OBJ: Realizar acompanhamento da ma-
nutenção emergencial dos Quiosques, Boxes e Restaurantes pertencentes 
a esta Setur Localizados na Orla do Maçarico, Município de Salinópolis-PA. 
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 09 a 11/03/2022. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 767716
PORTARIA 128/GEPS/SETUR DE 04 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/257304; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor TIBÚRCIO DAMASCENO 
TEIXEIRA JUNIOR, mat. 57176032, Auxiliar Operacional; OBJ: Realizar 
acompanhamento da manutenção emergencial dos Quiosques, Boxes e 
Restaurantes pertencentes a esta Setur Localizados na Orla do Maçari-
co, Município de Salinópolis-PA. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 09 a 
11/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 767733
PORTARIA 125/GEPS/SETUR DE 04 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/245148; RESOLVE: Conce-
der 05, ½ (cinco, meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, Mat. 57198175/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompa-
nhar, supervisionar a instrutoria do Módulo 3 do Curso Condutor Ambiental 
de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através da GQPR, 
em parceria com o Corpo de Bombeiros. DESTINO: Vigia/Pa. PERÍODO: 13 
a 18/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 767529
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 94 /2022 – GGP/DPG - 04/03/2022.  
A Defensora Pública Geral do Estado, em Exercício, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 8°, VIII, da Lei Complementar no 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o disposto nos artigos 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à 
Diretoria do Interior; Considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as): 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE Nº 

ADONAI OLIVEIRA BRA-
SIL BATISTA FARIAS 

03 e 04/03/2022; 13, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28 e 29/04/2022; 
13, 14 e 15/06/2022; 18, 19, 20, 21 e 22/07/2022; 05, 06 e 

08/09/2022. 
2022/103729 

ADRIANA MARTINS 
JORGE JOÃO  04, 05, 06, 07 e 08/04/2022  2022/125037 

ANA LAURA MACEDO SÁ  16 e 17/03/2022  2022/195218 
ANA PAULA PEREIRA 
MARQUES VIEIRA  29/03/2022  2022/156162 

ANDERSON ARAUJO DE 
MEDEIROS  06, 07, 08, 09 e 10/06/2022  2021/1444484 

DEMETRIUS REBESSI  13,18,19, 20, 25, 26, 27, 28
e 29/04/2022  2022/236362 

FLÁVIA CHRISTINA 
MARANHÃO CAMPOS 

22, 23, 24, 25 e 28/02/2022;
31/03/2022; 01, 04, 05, 06 e 07/04/2022  2022/106637 

FRANCISCO JOSCILÉ DE 
SOUZA  11, 12, 13, 18 e 19/04/2022  2022/199777 

GEORGE AUGUSTO DE 
AGUIAR SOUZA 

18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30 e 31/05/2022; 31/08/2022; 
01, 02, 05, 06, 08, 09, 12, 13 e 14/09/2022  2022/144310 

GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA FARIAS 

03 e 04/03/2022; 13, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28 e 29/04/2022; 
13, 14 e 15/06/2022; 18, 19, 20, 21 e 22/07/2022; 05, 06, 08 e 

09/09/2022; 13/10/2022. 
2022/103698 

JAQUELINE KURITA  18, 19, 20, 21 e 22/07/2022  2022/119888 
JOSÉ ROGÉRIO RODRI-

GUES MENEZES  08, 09, 10, 14 e 15/03/2022  2021/1410701 

MARCOS LEANDRO VEN-
TURA DE ANDRADE  04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16 e 17/05/2022  2022/39933 

MATUZALEM CARNEIRO 
BERNARDO  04, 05, 06, 07 e 08/04/2022  2022/247920 

NARA DE CERQUEIRA 
PEREIRA 

10, 11, 12 e 13/05/2022; 15, 20, 21, 22 e 23/06/2022; 05, 06, 
08 e 09/09/2022; 05, 07, 13, 14 e 31/10/2022; 01, 03, 04, 07 e 

08/11/2022; 07, 12, 13, 14 e 15/12/2022 
2022/101857 

PAULA BARROS PEREIRA 
DE FARIAS OLIVEIRA  08/04/2022  2022/238776 

RENAN CORREA FARAON  17/02/2022  2022/136010 
SAMUEL OLIVEIRA 

RIBEIRO  11, 12 e 13/04/2022  2022/223453 

VICTOR RAFAEL MALTEZ 
DE LEMOS  25/02/2022; 03 e 04/03/2022  2022/225479 

VIVIANE LAGES PEREIRA  07, 10 e 11/01/2022  2021/1437720 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em Exercício

Protocolo: 767381
PORTARIA Nº 95/2022 – GGP/DPG - 04/03/2022.  
A Defensora Pública Geral do Estado, em Exercício, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 8°, VIII, da Lei Complementar no 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o disposto nos artigos 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 
234, de 18 de fevereiro de 2019; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME  PERÍODO DE 
FOLGAS  PAE 

FÁBIO CAMPOS REIS  08, 09, 10 e 11/02/2022  2022/147634 
IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO  18/02/2022  2022/199540 

JÚLIA TÓTOLA FORÇA LEITÃO  21, 22, 23, 24 e 25/03/2022  2022/212064 
LIDIA MINOBU HINO  10, 11, 14, 15 e 16/03/2022  2022/181661 

MARCOS CÉSAR MOURA RIBEIRO  07 e 08/03/2022  2022/143008 
PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ  18/02/2022  2022/201432 

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA  07, 08, 09 e 10/02/2022  2022/152771 
THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE  03 e 07/04/2022  2022/172433 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em Exercício

Protocolo: 767384

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 109/2022/GGP/DPG, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/245587 de 02.03.2022. RESOLVE: Conceder 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Id 
Funcional 55587622/3, referentes ao Triênio (2011/2014), com gozo no período de 
01/03/2022 a 30/03/2022. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 767707
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090/2022-GGP-DPG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/192112. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública JOSELMA BARBOSA CUNHA; Id. Funcional: 
57211475/ 3, para responder pelas Funções de Coordenação e Execução 
de Ações no Departamento Pessoal da Gerência de Gestão de Pessoas, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da 
ocupante da função, a Servidora Pública, RAFAELLA SOUSA DAMASCENO; 
Id. Funcional: 57214027/ 2, no período de 03/03/2022 a 22/03/2022 – 20 
dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 767564

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 561/2021/GGP/DPG, DE 16.12.2021, 
publicada no D.O.E. Nº 34.801, de 17.12.2022, Protocolo 743509;
No Art. 2º, caput:
ONDE SE LÊ: “Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 1º de janeiro de 2022”;
LEIA-SE: “Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 07 de janeiro de 2022 até 19 de dezembro de 2022”.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 767312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1569/2021 - DA BELÉM, 09/12/2021.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2021/1294757 de 12/11/2021.
 RESOLVE:
 Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


